que male gesserunt p[ro]flatus diluunt a[e] p[ro] bona opa ut p[ro]valent deum placat[ur] restituent quibus misericorditer ignoscitur quod deliquerunt. De talibus dicit ysidorus i[n] libro de summo bono sic m[er]iti supra gratia respectu in extremis ad deum reuertuntur p[ro] p[ro]p[ri]as et que cu[m]q[ue] male gesserunt quotidianis fletibus purgant atq[ue] in bonis opibus male gesta commutant quibus iuste totu[m] quod deliquerant ignoscitur. quia ip[s]i quod male gesserunt penitendo cognoscunt. h[ec] ysidorus. Sed adhuc sciendum q[uo]d omnipotens deus etia[m] circa finem vite peccatozem non respuit. si tamen veraciter penituerit. nam s[an]cti augustinu[m] nulla penitentia est sera dum modo firera. Dicit etia[m] ysidorus no[n] dubitamus circa finem etia[m] iustificari ho[m]inem p[ro] p[ro]p[ri]e compunctionem si bona est in extremis compunctio et conuersio. multo melio[r] tamen est ante fines ut ab hac vita securus transeat. h[ec] ysidorus. Sed quia homo p[ro] certo scire non potest vtru[m] bona[m] et veram co[m]punctio[n]em in extremis habere valeat p[ro] qua[m] possit venia[m] suorum delictorum obtinere ac dei misericordiam inuenire et etia[m] dubiu[m] sit et incertu[m] vtru[m]q[ue] hi qui in peccatis multis sunt et differunt p[ro]p[ri]am vsq[ue] ad horam mortis cu[m] queru[n]t absolui a sacerdote sic absoluantur i[n] deo valde necessariu[m] est qui securus vult esse de venia ut no[n] differat p[ro]p[ri]am vsq[ue] ad semel etatem vel quod peius est vsq[ue] ad articulum mortis. Sed in iuuenili etate vnusquisq[ue] et cu[m] sanus potest peccata sua pe[n]iteat peccata et iuste viuat q[uo]d si sic fecerit p[ro]culdubio et gratiam a domino obtinebit. De hoc tractat beatus augustinus. sic dicens. Si quis postus i[n] vltima necessitate voluerit accipere p[ro]p[ri]am fateor vobis non illi negamus quod petit. sed si securus hinc exierit

ego nescio. penitentiam dare possim? securitat[er] vero non. nu[m]quid dico dam nabitur. sed nec dico liberatur. **U**is ergo a dubio liberari age p[ro]p[ri]am dum sanus es. si sic egeris penitentiā ego dico tibi quia securus es quia p[ro]p[ri]am egisti eo tempore quando peccare potuisti. **S**i vis ergo agere penitentiā quando tam peccare no[n] potes peccata te dimiserunt non tu illa. **I**tem due res sunt. aut ignoscitur tibi: aut non ignoscitur tibi. quoru[m] tibi futuru[m] sit. nescio ergo tene certum. dimitte incertum. h[ec] augustinus. **C**ernentes igitur tam magnu[m] bonu[m] et tam copiosu[m] fructu[m] esse i[n] virtute penitentie nullus negligat salutem anime sue sed vnusquisq[ue] qui se sentit grauatu[m] peccati onere currat ad remediū penitentie. p[ro]p[ri]am enim soluitur homo a peccato restituitur ecclesie: reconciliatur christo: donis spiritualibus ditatur. de filio dyaboli efficitur filius dei paradisu[m] aperitur. h[ec] est que angelos iustificat. ip[s]os iustificat amissa bona reuocat. penam eternam vitat ad quam appetenda[m] sacra scriptura nos inuitat dicente augustinus. **S**imp[er]is auctoritas scripture et omnibus bonorum et beatorum via[m] ostendere conatur q[uo]d sit appetenda penitentia que languores sanat fedatos mudat. mortuos suscitatur. vicia fugat. virtutes adornat. mentem roborat. omnia bona confert. et ad susceptiones christi preparat humana peccata. **D**ec augustinus. De virtute etia[m] penitentie et eius commendatione iohannes crisostomus in quodam sermone sic dicit. **P**enitentia que peccata deo miserante remittit et paradisu[m] reseat que contritum sanat homines que tristitiam exylarant vitam de interitu reuocat fiduciam reformat gratiamq[ue] abundantiozem refundit. **P**enitentia quid de tereferam. omnia ligata tu